
 

 

 

 

団体利用の手引き 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

愛媛県体験型環境学習センター 

（えひめエコ・ハウス） 



 
 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

目次 

１． 利用案内 

２． 団体予約申込 

３． 体験プログラム 

４． お得なパス 

５． 申込書 

６． 園内マップ 

７．よくあるお問合せ（Q＆A） 

８．アクセス 



 
 

3 

 

１． 利用案内 

 

 愛媛県体験型環境学習センター（えひめエコ・ハウス）は、地球温暖化防止やエコライフなど、環境保

全意識の向上を目的につくられた施設です。 

 

１） 開館時間 

９：００～１７：００ 

 

２） 休館日 

月曜日（祝日の場合はその翌日）※春・夏・冬休み中は無休 

年末年始（12/29～1/1） 

 

３） 入館料 

無料 ※体験プログラムは別途料金がかかります。 

 

４） 駐車場 

えひめこどもの城の駐車場をご利用ください。 

※駐車料金等は「8.アクセス」にてご確認ください。 

 

５） 昼食 

・館内では、原則飲食をお断りしております。館内での飲食をご希望の場合は、ご相談ください。 

    ・えひめこどもの城園内レストラン「アイ・リヴァージュ」のご利用をご希望の場合は、事前にご 

相談ください（お弁当のご注文も承っております）。 

    ・各団体で業者にお弁当を頼んでいる場合は、事前にお知らせください。 

・ゴミは各自お持ち帰りください。 
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２．団体予約申込 

施設を利用されるすべての方が、快適で充実した時間を過ごしていただけるよう「団体利用届」を事

前にご提出いただくようお願いいたします。ご提出いただいた団体には、「昼食場所・時間」「体験

（遊び）活動」の提供のご相談に応じます。 

原則として先着で受け付けますが、利用希望日が重なった場合は「天候に関係なく来園される団体」

を優先させていただきます。 

※状況によっては、団体利用のお申し込みや貸館をお断りする場合がございます。 

 

 

１） 団体予約受付開始日 

 受付開始日 受付締切日 

晴雨に関わらず ６か月前から ２週間前まで 

晴天時のみ ６か月前から ２週間前まで 

雨天時のみ ２か月前から ２週間前まで 

 

 

 

２） 申込方法 

駐車場、その他えひめこどもの城全体の利用状況を把握する必要があるので、えひめこどもの城 

に、以下の 2つの方法からお申し込みください。 

後日担当者から詳細についてご連絡いたします。 

 

① えひめこどもの城ホームページより「団体利用届」をダウンロードして、印刷し、必要事項   

をご記入の上、FAXにてお送りください。 

※FAX送信後は必ず確認のお電話をお願いします。 

 

 

 

 

② えひめこどもの城 あいあい児童館１階 総合案内所 にて直接お申込みいただけます。 

 

お申し込み後の内容の変更やキャンセルは必ずご連絡ください。 

＊当日キャンセルの場合、材料費実費をいただくことがありますのでご注意ください。 

 

 

 

 

 

 

FAX送信先：０８９－９６３－４９９０ 

確認 TEL先：０８９－９６３－３３００ 
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３．体験プログラム 

●学校の遠足・課外授業・修学旅行やこども会の活動など、団体で各プログラムを予約して体験すること

ができます。 

●大人のみのグループでも団体利用できます。 

●土・日・祝日等などはイベント等により、予約利用できないことがあります。ご相談ください。 

 

予約可能曜日および時間 

 月 火 水 木 金 土 日 

午前 

10:00～11:30 
休館日 〇 〇 ○ ○ △ △ 

午後 

13:00～15:00 
休館日 〇 〇 ○ ○ △ △ 

○：受け入れ可能  △：要相談  ×：受け入れ不可 

 

※材料費の有無・所要時間などは、プログラムによって異なります。 

※夏休み、冬休みなど長期学校休業日の利用については、ご相談ください。 
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体験プログラム例 

・複数のプログラムを組み合わせることも可能です。 

・小学校低学年以下は、大人の補助が必要です。 

 

「たたきぞめ」 

 

■内容 

・屋外で採集した花や葉を木づちでたたいて、色や形を

バッグなどにうつしとる。 

・様々な植物の形や色、匂いの違いを体感し、自然の多

様性に気づく。 

 

■関係する SDGs（独自基準） 

15 陸の豊かさも守ろう  

～植物を採集することで自然について知る～ 

 

■対象・1回あたりの定員 

  小学 4年生～大人 5～20名 または 3歳～小学 3年生までの親子ペア 2～10組 

■所要時間 

  1時間程度 

■参加費（1人分または 1組分） 

 300円 

■備考 

・年間実施可能だが、春～夏が望ましい。 

 

 

 

「UVビーズストラップ」 

 

■内容 

・紫外線感知ビーズを使ったストラップづくり。 

・紫外線、オゾン層、生き物、温暖化の関係を学

ぶ。 

 

■関係する SDGs（独自基準） 

13 気候変動に具体的な対策を 

～紫外線、オゾン層再生、温暖化の関係を知ろう

～ 

■対象・1回あたりの定員 

  小学 3年生～大人 6～36名 または 4歳～小学 2年生までの親子ペア 2～12組 

■所要時間 

 30分程度 

■参加費（1人分または 1組分） 

  200円 

■備考 

 



通年プログラム（団体利用プログラム）一覧（2025年4月1日現在）

事業名 対象・1回あたりの定員
参加費

（1人または1組）
体験時間（目安） 備考

小学3年生～大人　6～36名

4歳～小学2年生までの親子ペア　2～12組

小学4年生～大人　5～20名

3歳～小学3年生までの親子ペア　2～10組

小学4年生～大人　５～20名

3歳～小学3年生までの親子ペア　2～10組

小学4年生～大人　4～24名

3歳～小学3年生までの親子ペア　2～12組

小学4年生～大人　4～24名

3歳～小学3年生までの親子ペア　2～12組

小学4年生～大人　4～24名

3歳～小学3年生までの親子ペア　2～12組

小学4年生～大人　4～24名

3歳～小学3年生までの親子ペア　2～12組

小学4年生～大人　4～24名

3歳～小学3年生までの親子ペア　2～12組

小学4年生～大人　4～24名

3歳～小学3年生までの親子ペア　2～12組

小学4年生～大人　4～24名

3歳～小学3年生までの親子ペア　2～12組

小学3年生～大人　6～36名

4歳～小学2年生までの親子ペア　2～12組

小学3年生～大人　6～36名

4歳～小学2年生までの親子ペア　2～12組

小学3年生～6年生　5～20名

4歳～小学2年生までの親子ペア　2～10組

小学3年生～6年生　5～20名

4歳～小学2年生までの親子ペア　2～10組

小学3年生～6年生　5～20名

4歳～小学2年生までの親子ペア　2～10組

小学４年生～大人　5～20名

4歳～小学3年生までの親子ペア　2～10組

小学4年生～大人　6～35名

3歳～小学3年生までの親子ペア　2～12組

小学4年生～大人　6～35名

3歳～小学3年生までの親子ペア　2～12組

特になし。5～20名

小学4年生～大人　6～24名

3歳～小学3年生までの親子ペア　2～12組

2

1

8

7

6

5

4

3

9

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

50円（保険料）

①無料　②300円

③300円　④500円

15分～

①40分　②45分

③90分　④5時間

エコ・ハウスのほかあいあい児童館前、芝生広場、創作工房周辺

などでも実施可能。小雨実施可。

①～③は原毛処理の一部のみ体験。処理途中になるため羊毛は持ち帰り

不可。④のみ最後まで実施するので処理した羊毛を持ち帰ることも可

能。

300円

300円

カードなどが必要な場合は1人＋50円

400円

50円（保険料）

1時間

1時間

30分

30分

30分～

300円

工作＋記録会

工作＋記録会

1週間前までに申し込みが必要

A7サイズのカード2枚。1週間前までに申し込み必要

保険料は付き添いの人も必要。

プチラボ「バスボム」 300円 1時間 実験＋工作

年間実施可能だが、春～夏が望ましい。

綿100％38㎝角のハンカチを使用。染料はその都度相談。

羊毛の準備に時間がかかるため2週間前までに申し込み必要

15㎝角1枚

50円

1時間

2時間

1時間

45分

参加費はお米持参の場合。

500円

200円

100円

50円＋保険料50円

45分

実施2日前からのキャンセルは食材費実費を徴収。

長さ5㎝のキャンドル2個分

100円

30分

1時間

1時間

1時間

1時間

20分

1時間（食事時間除く）

200円

300円

300円

300円

200円

300円

ヒツジの原毛処理体験

パッククッキング（簡単おにぎり）

パッククッキング（寄せ鍋）

牛乳パック紙すき（ハガキづくり）

牛乳パック紙すき（カードづくり）

エコクイズラリー（屋外）

エコクイズラリー（館内）

こどもの城園内ネイチャーガイド

季節の自然ふれあい体験

あずきカイロづくり

鉄粉カイロづくり

プチラボ「ゴム動力段ボールカー」

プチラボ「風船パワーカー」

みつろうキャンドル

UVビーズストラップ

たたき染め（コットン巾着）

ハンカチの草木染

羊毛ボールストラップ

みつろうラップづくり



 

４．お得なパス 

●愛媛県内小中学校対象「遊具無料パス」 愛媛県内の小中学校を対象に遊具無料パスを発行いたします。 

遠足や課外授業など、団体でこどもの城を利用するときに、 当日運行している遊具をご利用いただくこと

ができます。 ご希望の際は団体利用届にてお申し出ください。 

 ※平日のみ、長期休業対象外  

【遊具無料パス対象遊具】  

てんとう虫のモノレール、ボブスレー、ロードトレイン、パターゴルフ  

※ボート、コイン式遊具、とべもりジップライン、コシロ・アドベンチャーは対象外です。 なお、各遊具

の利用条件については、乗り物紹介をご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

５．申込書 

団体利用届 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

レストラン利用届 ※レストランをご利用の場合は、団体利用届とレストラン利用届をご提出ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

園内マップ 



 
 

 

６．園内マップ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

７．よくあるお問合せ（Q＆A） 

 

Q．エコ・ハウス館内で飲食はできますか？ 

A．原則お断りしておりますが、屋外での飲食が難しいとき（真夏、真冬、雨天時等）はご相談くださ

い。  

 

Q．雨の場合、バスや車でエコハウスまで行くことはできますか？ 

A．園内はロードトレインなどの遊具が運行しており、事故防止のため、原則お断りさせていただいてお 

ります。 

 

Q．荷物を置く場所はありますか？ 

A．館内はスペースがないため、原則お断りしております。  

 

Q．大型バスの駐車場はありますか？ 

A．えひめこどもの城「松山側駐車場」のみ大型バス専用の有料駐車場（￥810）があります。（１０台 

限定） 

 

Q．下見はできますか？ 

A．開館時間内であれば可能です。団体利用届に下見日時欄がありますので、希望日時をご記入くださ

い。職員の対応（打合せ）が必要な場合はご連絡ください。 

 

Q．レストランを予約したいのですが、アレルギーに対応したメニューは用意できますか？ 

A．可能な限りご対応させていただきますので、予約時にお申し付けください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

８．アクセス 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

駐車場について 

えひめエコ・ハウスには、専用駐車場がありません。えひめこどもの城の駐車場をご利用ください。 

えひめこどもの城の駐車場は「松山側」と「砥部側」の 2箇所があります。 

松山側駐車場（乗用車 395台、うち大型車 10台）・砥部側駐車場（乗用車 105台） 

普通車 1回 300円 大型車 1回 810円 

※大型車は松山側駐車場のみ駐車できます。  

※園内は車両の通り抜けができませんので、ご注意ください。 

駐車場の詳しい位置は 園内マップ をご確認ください。 

 

 

【お問合せ先】 

えひめこどもの城（指定管理者：伊予鉄総合企画株式会社） 

  〒７９１－１１３５ 

  愛媛県松山市西野町乙１０８番地１ 

  ＴＥＬ：０８９－９６３－３３００ 

  ＦＡＸ：０８９－９６３－４９９０ 

 

 愛媛県体験型環境学習センター（えひめエコ・ハウス）（指定管理者：伊予鉄総合企画株式会社） 

  〒７９１－１１３５ 

  愛媛県松山市西野町乙１０３番地（えひめこどもの城内） 

  ＴＥＬ＆FAX：０８９－９６３－４８１１ 

 

   


